[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Universidade de São Paulo

Instituto de Física

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

   ATA DA 12ª - REUNIÃO

Aos dez dias do mês de janeiro de 2009, às 15h00 na sala 207 do Edifício Principal - Ala 1, teve início à 11ª reunião ordinária da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) com a presença dos seguintes integrantes: Adilson Batista Machado, Sueli Aparecida de Castro, Antônio Sérgio Joaquim e Pedro Manoel Joaquim. O Sr. Adilson, Presidente da Sessão, iniciou a reunião comentando sobre os trabalhos realizados pela Gestão 2008/2009, do sistema via on-line de pedidos de compra relacionados a segurança (E.P. I), da confecção da peça de ancoragem para dar maior segurança as Empresas Terceirizadas na limpeza dos vidros, do evento da SIPAT, da desobstrução do corredor sul do Edifício Principal da Ala 2 ao Anexo 2, e aproveitando para parabelizar a todos pelo esforço feito durante a Gestão. Continuando a reunião o Sr. Presidente retomou o que havia relatado na 11ª reunião da CIPA, que no dia 12/13 e 14 de dezembro, as escadarias que interliga lanchonete ao Edifício Oscar Salla, travessa “R” n° 187 e estacionamento do Auditório Abraão de Moraes ficarão sem iluminação externa devido desligamento do circuito do Quadro geral de baixa tensão (QGBT) localizado no Edifício Basílio Jafet. Conforme informações da Coordenadoria do Espaço Físico da USP (COESF), fornecidas pelo Engenheiro Luís Augusto, por ser um circuito bem antigo, deverá o mesmo ser religado para não correr riscos de segurança devido à iluminação destas áreas, mas o setor de projetos irá estudar uma nova alternativa para iluminação dos locais acima citados para não mais ocorrerem tais incidentes. Ficou acertado que o setor de projetos elétricos do COESF irá realizar um novo circuito elétrico para o local, a fim de resolver o problema em definitivo. Tendo todos os assuntos sidos tratados e os participantes mais nada a declarar, o Presidente deu por encerrada a reunião, conforme ATA lida e aprovada por todos os representantes presentes.

Adilson Batista Machado                                         Pedro Manoel Joaquim
        (Presidente)

Antônio Sérgio Joaquim                                         Sueli Aparecida de Castro

                                                                                            (2ª secretaria)
PAGE
1
Rua do Oceanográfico, Travessa “E”, s/n°, Cidade Universitária, Caixa Postal 66.318 – CEP 05315-970 – São Paulo/SP.

Tel. (011) 3091 – 7022 / 6902 / 6783 / 7100                         www2.if.usp.br/~cipa                        cipa@if.usp.br